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Бразильський успіх 
нашої землячки

Відтепер навчання школярів 
з особливими освітніми потре-
бами можна подовжити на два 
роки. Це передбачено змінами 
до постанови КМУ, які уряд ухва-
лив 21 серпня 2019 року. Йдеть-
ся про учнів інклюзивних класів 
початкової та базової школи. 
На кожному з цих рівнів навчан-
ня може бути подовжено на рік. 
Мета цього кроку – дати кожно-
му учневі можливість досягти 

максимального успіху під час 
навчання в зручному для нього 
темпі. Питання подовження три-
валості навчання вирішуватиме 
команда психолого-педагогіч-
ного супроводу, відповідно до 
індивідуальної освітньої траєк-
торії, погодивши це з батьками 
або законними представниками 
дитини. Рішення команди впро-
ваджується відповідним наказом 
керівника закладу.

Навчання можна буде подовжити

Першокласники сядуть 
за новісінькі парти 

2 вересня розпочинається новий навчальний рік!

В ці дні в далекій 
Бразилії проходить чем-
піонат світу з плавання 
серед спортсменів із ва-
дами слуху. Ірина Тере-
щенко, яка народилася в 
Обознівці, а тепер живе 
й тренується в Кропив-
ницькому, двічі підніма-
лася на другу сходинку 
п'єдесталу пошани цих 
змагань. Іра – заслу-
жений майстер спорту 
України, багаторазова 
чемпіонка України, чем-
піонка Європи та світу, 
учасниця трьох Дефлімпійських ігор в 2009, 2013, 2017 роках. 
На останніх Дефлімпійських іграх  завоювала 4 срібні та 4 брон-
зові нагороди.

Вітаємо землячку з черговим успіхом!

Про забезпеченість ліцею 
Катеринівської сільської ради 
«Нова школа» підручниками, 
про поліпшення його матері-
альної бази, зроблені влітку, 
а також про нові тренди в на-
вчанні й шкільному харчуванні 
розповіла напередодні ново-
го навчального року директор 
цього закладу Ольга Буряк.

Що стосується підручників, 
проблем із цим, як запевнила 
директор, не буде: більшу час-
тину їх придбано за державний 
кошт, решту заклад купить за 
рахунок місцевого бюджету.

– У всіх трьох корпусах ліцею 
зроблено внутрішні ремонти, 
– продовжила Ольга Борисів-
на. – Наприклад, у володими-
рівському встановлено мета-
лопластикові вікна на лоджії,  
вчителі хочуть облаштувати 
там куточок на честь письмен-
ника-земляка Леоніда Тен-

дюка. До речі, 
віднедавна в 
цьому ж корпу-
сі вікна – із жа-
люзі, це зроб- 
лено для того, 
аби дітям було 
навчатися ком-
фортніше. А 
першокласники 
в кожному кор-
пусі сядуть за 

новісінькі парти, на новісінькі 
стільці. Першачків цього року у 
нас – 32, меблевих комплектів 
для них придбано трохи біль-
ше, на випадок поповнення. 
Подбали ми й про економне 
та затишне освітлення в клас-
них кімнатах – відмовилися 
від ламп розжарювання на ко-
ристь світлодіодних. 

Закінчення на стор. 2  

Минулого вівторка міністр 
охорони здоров'я часів прези-
дента Віктора Януковича Раїса 
Богатирьова повернулася в Укра-
їну, й одразу її затримали при-
кордонники та передали поліції. 
12 січня 2015 року її оголосили в 

міжнародний розшук. Вона – го-
ловна підозрювана у справі про 
корупційну схему закупівель ліків 
в Міністерстві охорони здоров'я 
в 2012 – 2014 роках. За даними 
слідства, розмір збитків стано-
вить 1,260 млрд грн.

Від тюрми і суми…

Багато міських жителів мріє 
про спортивний майданчик 
недалеко від дому, де можна 
було б безплатно повправля-
тися на тренажерах. У Кате-
ринівці ж такий майданчик уже 
є, і подбало про це АТ «Кіро-

воградське рудоуправління». 
Розташований він у благо-
устроєному сквері, порядок 
і чистота там підтримуються 
силами все того ж гірничого 
підприємства. Урочистостей з 
приводу відкриття спортмай-

данчика адміністрація підпри-
ємства не влаштовувала. 

Першими снаряди взялися 
випробовувати дітлахи. Є на-
дія, що приклад з них візьмуть 
дорослі.

Для сили, для здоров’я   

Кабінет Міністрів визначив 
порядок зарахування дітей з 
особливими освітніми потре-
бами в позашкільні заклади та 
створення умови для їх розви-
тку. Відтепер для зарахування 
дитини до позашкільного закла-
ду її батькам або законним пред-
ставникам треба подати заяву 
та документи, які підтверджують 
наявність ООП (висновок ІРЦ, ін-
дивідуальна програма реабіліта-
ції особи з інвалідністю). Відтак 
керівник закладу зобов’язаний 
створити інклюзивну групу. Він 

також має сформувати команду 
психолого-педагогічного супро-
воду, до якої входять педагогічні 
працівники, адміністрація за-
кладу та за потреби інші спеці-
алісти. Ця команда працює над 
розробкою індивідуального на-
вчального плану разом із дити-
ною з особливими освітніми по-
требами та її батьками. 

Певні вимоги ставляться до 
будівлі і приміщення, їх доступ-
ності, дизайну, матеріально-тех-
нічного забезпечення. 

Стануть доступними

Австралійські вчені з'ясували 
причини, що викликають старіння 
імунної системи людини, а відтак 
знайшли спосіб, як зупинити ста-
ріння. Спеціалісти із університету 
Монаша дійшли висновку, що з 
часом у людини згасає функція 

стовбурових клітин й імунна сис-
тема працює все гірше, людина 
частіше хворіє. Медики вважають 
своє відкриття справжнім прори-
вом, адже воно допоможе  в бук-
вальному значенні повернути час 
назад.

Старіння відкладається!

Міністерство охорони 
здоров'я розширило список пре-
паратів за урядовою 
програмою «Доступ-
ні ліки».

До реєстру дода-
ли ще 14 назв. Тепер 
у списку будуть 254 
препарати. Із них 72 
безкоштовні, за інші 
необхідно доплатити невелику 
різницю. З них 195 призначені 
для лікування серцево-судинних 

захворювань, 45 – для діабету 
другого типу, 14 – для бронхіаль-

ної астми.
Н а й д о р о ж ч и й 

препарат, який по-
вністю оплачує дер-
жава, коштує 863,43 
гривні.

Уперше всі про-
цеси при форму-

ванні реєстру лікарських засобів 
відбулися в електронному фор-
маті.

МОЗ розширило список 
безкоштовних ліків

Президент Володимир Зе-
ленський у зв’язку з обвалом 
житлового будинку у Дрогоби-
чі заявив, що доручить новому 
уряду провести аудит житлових 
будинків по всій країні. «Немож-
ливо будувати нову країну, не 
будуючи чи хоча б капітально не 

відновлюючи будинки українців. 
Тому завданням нового уряду 
буде проведення аудиту всіх 
житлових будинків по всій країні 
та розробка в найкоротший тер-
мін програми приведення до на-
лежного стану старих і зведення 
нових».

Перевірять усі житлові будинки
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Варто знати 
Змінюються номери 
банківських рахунків 

У банківській системі України 
впроваджується новий, міжна-
родний, стандарт кодування ра-
хунків – IBAN. Його затвердили 
Міжнародна організація зі стан-
дартизації та Європейський комі-
тет з банківських стандартів. З 5 
серпня нинішнього року в країні 
діє введений Нацбанком пере-
хідний період, протягом якого є 
чинними дореформені рахунки і 
запроваджуються нові. З листо-
пада цього ж року функціонува-
тимуть лише нові, за стандартом 
IBAN, рахунки.

З 5 серпня нинішнього року  
суб’єкти господарювання отри-
мують від обслуговуючих банків 
інформацію про зміну рахунків 
відповідно до стандарту IBAN 
та реквізити нових рахунків. 
Суб’єкти господарювання мають 
інформувати своїх контрагентів 
про нові реквізити власних рахун-
ків та вказувати їх у розрахунко-
вих документах.

Зміна діючого номера рахун-
ку за стандартом IBAN не потре-
бує змін до чинних договорів, до 
платіжних карток, до доручень на 
розпорядження рахунками.

Що стосується зарплат, банк, 
який обслуговує підприємство чи 
організацію, самостійно змінить 
рахунки їхніх працівників. Зверта-
тися до банку їм не потрібно. 

Також банки самостійно по-
відомлять органи соцзахисту 
населення та Пенсійного фонду 
України про зміну рахунків отри-
мувачів соціальної допомоги та 
пенсії. Цим людям не потрібно 
звертатися до органів соціально-
го захисту населення та Пенсій-
ного фонду. Але якщо ви отриму-
єте перекази на свої рахунки від 
інших осіб, необхідно самостійно 
проінформувати їх про новий но-
мер рахунку.

Якщо ви поповнюєте кредит-
ну картку чи інший картковий ра-
хунок за реквізитами рахунку, то 
краще використовувати нові рек-
візити. Детальніше – проконсуль-
туйтеся в обслуговуючому банку.

Колгоспні хронікиМинуле
Країні не вистачало 

м’яса
Збільшити обсяги виробни-

цтва м’яса – таке завдання для 
обознівського колгоспу (він носив 
ім’я Щорса) поставила тамтешня 
первинна партійна організація на 
зборах, що відбулися 29 квітня 
1969 року. Комуністи постанови-
ли: план з виробництва колгос-
пом м’яса має бути виконано на 
честь 100-річчя з дня народжен-
ня Леніна. Про це йдеться у про-
токолі зборів.

Треба зазначити, у груд-
ні 1969-го відбувся пленум ЦК 
КПРС, на якому тодішній керівник 
партії Брежнєв повів мову про ве-
ликі проблеми в тваринництві, 
які призвели до дефіциту в країні 
м’яса. 

Чому хворіли доярки 
12 червня 1969 року на збо-

рах парторганізації колгоспу імені 
Щорса ішлося про незадовільну 
роботу міжколгоспбуду, який мав 
відремонтувати виробничі примі-
щення господарства. «У бригаді 
№ 2 потребують ремонту корів-
ники, даху на одному з них немає 
зовсім, внаслідок цього доярки 
часто застуджуються», – зазна-
чено в протоколі зборів. 

Про марксизм  
і польові роботи 

У червні 1969 року в Москві 
відбулася міжнародна нарада ко-
муністичних і робітничих партій. 

У ній взяли участь представники 
75 партій. Ішлося про «бороть-
бу зі світовим імперіалізмом». 
Ухвалено заклик «Незалежність, 
свободу і мир В’єтнамові» (у 
1959 – 1975 роках комуністичний 
Північний В’єтнам, якому допо-
магали СРСР та Китай, воював 
з Південним В’єтнамом, підтри-

муваним США, Австралією та 
іншими країнами). Документи, 
ухвалені на нараді в Москві, од-
ностайно схвалили обознівські 
комуністи на партзборах 9 липня 
1969 року. Тоді ж партійці висло-
вилися «за чистоту марксизму, 
проти ревізіонізму і догматизму», 
а ще зобов’язалися забезпечити 
своєчасне завершення польових 
робіт.

Напередодні 100-річчя 
У квітні 1970 року в СРСР гуч-

но святкувалося 100-річчя з дня 
народження Леніна. Обознівські 
комуністи за місяць до цієї дати 
постановили: провести урочисті 
збори 14 квітня о сьомій вечора. 
Також партійці ухвалили, що в 
колгоспну книгу трудової слави з 
нагоди визначної події має бути 
занесено сорок найкращих тру-
дівників. 

Преміювали доярку 
5 лютого 1971 року відбули-

ся збори парторганізації колгос-
пу імені Щорса, на яких визнано 
переможницею соціалістичного 
змагання у січні доярку О. Без-
латню. За це її винагороджено 
премією в розмірі 5 карбованців 
та вимпелом. Також відзначено 
доярок Л. Сидоренко і О. Трубил-
ко.

На дошку пошани
3 листопада 1971 року ко-

муністи обознівського колгоспу 
постановили занести на дошку 
пошани господарства Віктора 
Омельченка, Григорія Кумпана, 
Василя Ткаченка, Явдоху Ваку-
ленко, Олександра Тарана, Пав-
ла Бобрика, Ганну Шевченко, 
Анатолія Коваля, Бориса Удода, 
Івана Полякова, Анатолія Пла-
чинду, Анатолія Могилу.

За матеріалами Державного 
архіву Кіровоградської області 

підготував Віктор КРУПСЬКИЙ

Закінчення. Початок на стор. 1.

– Закупили вугілля й дрова 
для олексіївського й володи-
мирівського корпусів, –  Оль-
га Буряк повела мову вже про 
готовність закладу до нового 
опалювального сезону. – У на-
ших планах на літо було рекон-
струювати систему опалення 
в олексіївському корпусі – там 
виникла теча в котлі, до того 
ж, скільки не топи –  спортзал 
і їдальня залишаються холод-
ними. Нас підвела організація, 
яка взялася виготовити проект 
нової системи опалення, через 
це, на жаль, реконструкція від-
кладається до наступного року. 
Зате замінено обидва газові 
котли в катеринівському корпу-
сі, вони відпрацювали своє.     

– Продовжуватимемо без-
платно годувати дітей, – повідо-
мила директор ліцею далі. – Як 
і торік, учні початкових класів 
снідатимуть і обідатимуть в 
школі, учні середніх і старших 
– обідатимуть. До речі, про 
харчування. Цього року наших 
школярів чекає новація – стра-
ви для них готуватимуть за ре-
цептами відомого кулінара Єв-
гена Клопотенка, схваленими 
Міністерством освіти і науки. 
(Детальніше про це – у статті 
«Гратени і нагетси – в шкільні 
їдальні». – Ред.) Воду, як і то-
рік, учні питимуть з кулерів, які 
встановлено у кожному корпусі 
ліцею. При цьому, як і раніш, ко-
ристуватимуться одноразови-
ми стаканчиками. 

– Звісно ж, триватиме реалі-
зація проєкту «Нова українська 
школа», – Ольга Буряк пере-
йшла до головної теми – про 
навчання. – Впроваджувати-

мемо його у перших та других 
класах. 

– «Нова українська школа» – 
це школа, де приємно вчитися, 
де навчають не тільки знанням, 
а й тому, як їх застосовувати 
в житті, – пояснила директор 
ліцею. – Тому першокласники 
не тільки вчаться писати, а й 
беруть участь у природничих 
дослідженнях. Наприклад, са-
дять у грунт насінину, потім до-
сліджують, як вона проростає. 
Потім, у середніх та старших 
класах, вони аналізуватимуть 
такі явища на основі знань, які 
здобуватимуть на уроках з при-
родничих дисциплін. До того ж, 
на уроках у початкових класах 
часто застосовуються навчаль-
ні ігри, а оцінок не ставиться 
взагалі.   

Повідомила Ольга Буряк і 
про те, що в ліцеї «Нова школа»  
впроваджуватиметься STEM-
освіта (STEM – абревіатура , 
утворена з початкових літер 
слів science (наука), technology 
(технологія), engineering (інже-
нерія), mathematics (математи-
ка), вона означає інтегроване 
навчання різним наукам та ін-
женерній творчості – на відмі-
ну від предметної системи, яка 
тепер вважається застарілою).  
За словами Ольги Борисівни, 
її переконання в ефективності 
STEM-освіти зміцнилося, коли 
побувала на фестивалі «STEM-
весна-2019», який проводили в 
Кропивницькому Міністерство 
освіти і науки, Льотна академія, 
гімназія імені Тараса Шевченка.  

– Ще одна новація, яка впро-
ваджуватиметься з нинішньо-
го року в нашому ліцеї, – курс 
«Фінансова грамотність», – ска-
зала Ольга Буряк. –  Учні 9 та 
10 класів вивчатимуть основні 
права споживачів фінансових 
послуг, правила безпечної ро-
боти з платіжними картками 
тощо.  

Користуючись нагодою, ди-
ректор ліцею попросила ко-
респондента «Нашої громади» 
опублікувати її привітання ко-
легам, учням та їхнім батькам з 
Днем знань:

– Бажаю школярам, щоб не 
лінувалися вчитися, щоб були 
допитливими та ініціативними, 
щоб шанували батьків і вчи-
телів. Батькам – терпіння і му-
дрості, а колегам – натхнення, 
не боятися втілювати нові ідеї. 
Усім зичу доброго здоров’я і 
миру. 

Записав Віктор ІВАНЕНКО

Першокласники сядуть  
за новісінькі парти

З першого серпня українці 
користуються 54 безкоштов-
ними діагностичними та лі-
кувальними послугами. Умо-
ва – має бути направлення 
сімейного лікаря, терапевта 
або педіатра. Ось їх перелік:

– обстеження на пошuрені 
хвороби внутрішніх органів, 
серця, легенів та найбільш 
розповсюджені онкологічні 
захворювання у чоловіків та 
жінок; 

– 12 лабораторних дослі-
джень (креатинін у сироватці 
крові, С-реактивний білок, 
глікозильований гемоглобін 
крові, коагулограма). Ці ана-
лізи додаються до списку вже 
існуючих восьми базових, які 
мають надаватися вашим сі-
мейним лікарем (напри-
клад, загальний аналіз 
крові з лейкоцитарною 
формулою, загальний 
аналіз сечі, глюкоза 
крові, загальний холес-
терин, швидкий тест на 
тропонін тощо);

– мамографія і п’ять 
видів рентгену (грудної 
клітки, хребта, сугло-
бів, трубчатих кісток і 
nриносових nазух); 

–ехокардіографія, 

холтеровський моніторинг 
ЕКГ і два види тесту для ви-
значення патологій серцево-
судинної системи; 

– УЗД (шлунково-кишко-
вого тракту, нирок, сечового 
міхура, артерій ніг, щитоподіб-
ної та молочної залоз); 

– біопсія під контролем 
УЗД (щитоподібної залози, 
лімфатичних вузлів, молоч-
них та передміхурової залоз); 

– видалення новоутворень 
(м’яких тканин і шкіри, у носі, 
гортані, вухах, наnриклад, ви-
далення новоутворень шкіри 
з гістологічним дослідженням 
— атерома, ліпома, невус). 

Від пацієнтів не можуть 
вимагати приносити шприци, 
рукавички, вату – все врахо-
вано, запевняють у МО3.

В Україні активно реалізують 
проєкт «Нове шкільне харчу-
вання». Ініціював його відомий 
кулінар Євген Клопотенко, ви-
рішивши реформувати шкільну 
кулінарію, яка десятиліттями 
годувала дітей поживними, але 
несмачними стравами. Проєкт 
Клопотенка спрямований на 
те, щоб навчити дітей культурі 
харчування. Розробив кулінар 
і рецепти страв для школярів, 
це – настанови про те, як при-
готувати смачну і здорову їжу, 
написані з урахуванням тех-
нічних і фінансових можливос-
тей шкіл та батьків школярів. 
Вирішили скористатися цим 
збірником, схваленим Держ- 
продспоживслужбою, й освітя-
ни Катеринівської об’єднаної 
територіальної громади. 

– Починаємо впроваджу-

вати кулінарні ідеї 
Євгена Клопотенка в 
їдальнях ліцею «Нова 
школа», – розповіла 
Світлана Іщенко, спе-
ціаліст відділу освіти, 
культури, спорту, ту-
ризму, охорони куль-
турної спадщини та 
праці Катеринівської 
сільської ради. – У 
новому навчальному 
році дітям пропонува-
тиметься кілька нови-
нок. Це страви, щодо 
яких ми впевнені: діти 
їх їстимуть. Наприклад, куря-
чі нагетси – обсмажені в пані-
ровці шматочки курячого філе. 
Будуть і страви-новинки з кар-
топлі. Приміром, гратен – кар-
топля, запечена в соусі. З нових 
рибних страв буде хек, запече-

ний у клярі. Із салатів – з чер-
воної капусти, з селерою. Ми й 
раніше намагалися урізнома-
нітнити шкільне меню. Тепер, 
коли на це націлює Міносвіти, 
робитимемо це ще з більшим 
задоволенням. 

Віктор ІВАНЕНКО 

За ці послуги  
платити не треба

Гратени і нагетси – в шкільні їдальні
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Про втрату кисті своєї пра-
вої руки Микола Карпович 

Мошак, житель Осикуватого, роз-
повідає так, наче біда ця сталася 
не з ним або ж болю він тоді не 
відчував.

 – Копав комбайном колгоспні 
буряки, – каже. – Посапали їх по-
ганенько, то вальці часто забива-
лися бур'яном, і його треба було 
постійно висмикувати, що я й 
робив регулярно. Усе йшло нор-
мально, а якогось разу не встиг 
руку прийняти, вальці запрацю-
вали і разом з бур'яном затягли 
і її.  

Він сидить на ліжку, яке вже 
не один рік є його постійним міс-
цем перебування, оскільки він ще 
й без обох ніг – каже, «причепи-
лася» гангрена, й відрізали спо-
чатку палець, потім – усю ногу, 
потім – другу ногу.

– А ти розкажи, як ти шукав лі-
карню, коли покалічився, – підка-
зує дружина Миколи Карповича 
Любов Іллівна.

Я теж прошу чоловіка згадати 
цей епізод, передчуваючи почути 
щось несподіване.

– Ну, витягнув я руку, на трак-
тора – і вперед! – продовжує 
Микола Карпович. – В Катеринів-
ській лікарні кров зупинили, руку 
забинтували, а далі треба було 
їхати в районну лікарню на Бала-
шівку. А це ж була субота, й ніхто 
там на мене не чекав. Хірурга на 
місці не виявилося, то довелося 
шукати його по інших лікарнях. 
Знайшли тільки в обласній ди-
тячій. Відпиляв він (хірург) мені 
руку, та й по всьому.

– І відпустили додому?
– Не відразу. Трохи поваляв-

ся на койці. А приїхав додому, то 
відразу пішов сторожувати. По-
тім кілька місяців був помічником 
бригадира тракторної бригади. В 
колгоспі молочно-товарний комп-
лекс саме збудували, то я й по-
просився туди слюсарем.

– Але ж у вас права рука була 
неробочою! – кажу.

– Ну й що? – бадьоро від-
повідає мій співрозмовник. – Я 
швидко навчився все робити лі-
вою. А коли треба було задіяти й 
праву, то в мене на цей випадок 
було спеціальне пристосування 
зі шкіри і паска – я одягав його 
на себе, вставляв молоток чи ін-
ший інструмент і працював. Все 
міг, коли треба, то й коси та сапи 
клепав.  

Микола Карпович вважає, що 
на комплексі був не зайвою лю-
диною, забезпечував роботу ме-
ханізмів та ще й навчав доярок, 
як правильно користуватися до-
їльними апаратами.

– Корови не хотіли звикати до 
машинного доїння, а тут ще й до-
ярки не знають усіх тонкощів, то я 
їм розповідав. Часто казали мені: 
«Карповичу, що б ми без вас ро-
били?». 

На комплексі він працював 
дев'ять років. Працював би, каже, 
й довше, та попросили. Помітив-

ши моє здивування, уточнює:
– Рік після каліцтва мені допо-

могу виплачував колгосп, потім 
платив соцзабез. Платили, мож-
на сказати, копійки, але комусь у 
колгоспі здалося, що я лопатою 
гроші загрібаю, тому й запропо-
нували розрахунок. Подарували 
за багаторічну роботу знаєте що? 
Кавомолку. Сказали: будеш дітям 
і внукам каву молоти.

Любов Іллівна, яка, схоже, пи-
шається що в неї чоловік був та-
кий майстровитий, додає:

– Він і помічником комбайне-
ра після каліцтва працював.

Микола Карпович усміхаєть-
ся.

– Було й таке, – каже. – Коли 
запропонували трактористці Олі 
Нехальченко сідати на комбайн 
– тоді така мода була: у всьому 
рівняти жінок з чоловіками, – то 
вона відповіла, що погодиться, 
якщо в помічники їй дадуть мене. 
Коли ж ми з нею вже їхали в поле, 
запитала, чи зможу однією рукою 
кермувати. Тобто в моїх знаннях 
вона не сумнівалася, а ось щодо 
моєї фізичної вправності сумніви 
були. Я запевнив, що їй не треба 
хвилюватися, а собі думаю: «Та я 
однією рукою можу так, як ти змо-
гла б чотирма!». Оля корми на 
пташнику трактором підвозила й 
комбайна майже не знала, і я їй 
пригодився. Косили на рівних: то 
вона за кермом, то я. Одним сло-
вом, віджнивували нормально, 
всі були задоволені. 

– Коли ви захопилися техні-
кою? – цікавлюся.

– А як тільки трактори почали 
з'являтися, – відповідає. – Коли 
після п'ятого класу пішов у кол-
госп на роботу, то з тяглової сили 
тільки кілька корів було. Потім 
коней почали присилати, а пізні-
ше вже й трактори. А вчився я на 
механізатора в Новгородківсько-
му СПТУ №6. Хороші знання нам 
давали, я міг на будь-якому трак-
торі працювати, на будь-якому 
комбайні, аж поки ото в 72-му не 
травмувався.

Запитую в обох Мошаків, як 

вони познайомилися. Усміхають-
ся.

– Як? – Микола Карпович за-
питально дивиться на дружину. 

– Ну, як… – каже та. – Були 
молоді, дуже танцювати любили, 
а він на гармошці грав. Як заграє 
ввечері на вигоні чи на вулиці, ми 
все кидаємо й біжимо туди. На-
віть з поля бігли.

– І ви звернули на нього ува-
гу?

– Звернула, як же не зверну-
ти. Веселий був, компанійський і 
не лінивий. Рік з ним походили на 
танці, а в шістдесят другому по-
бралися. 

– На весіллях я не грав, – 
уточнює Микола Карпович, – 
тільки, коли молодь треба було 
порозважити чи для душі.

– Та він і зараз для душі міхи 
розтягує, – додає Любов Іллівна. 
– Маємо аж дві гармошки.

Я знову не втримуюcя від за-
питання й цікавлюся в Миколи 
Карповича, як йому вдається без 
пальців натискати на потрібні 

клавіші?
– Та це ж не складно, коли в 

тебе хороший музикальний слух! 
– пояснює він.

Любов Іллівна додає:
– Якщо на свято чарку вип'є, 

то ще й заспіває добре.
У мене народжується думка 

сфотографувати цього покаліче-
ного, але бадьорого, з почуттям 
гумору чоловіка саме з гармош-
кою. Він погоджується. Знімаю із 
шафи одну з гармошок і вручаю 
її Миколі Карповичу. Він хвацько 

закидає ремінь за плече, на об-
личчі враз з'являється усмішка. 
Якби не знати, що цей чоловік 
без обох ніг і майже без однієї 
руки, то подумав би, що бравішо-
го музиканта годі й шукати.

А він же стільки натерпівся! 
Бо, коли ампутували ноги, ще й 
осліп був повністю, і йому поміня-
ли кришталики обох очей. А не-
зручності які доводиться терпіти!

– Якби не син, то я б сама 
нічого з ним не зробила, – каже 
Любов Іллівна.

Син із сім'єю живе неподалік, 
тож постійно навідується до бать-
ків. У Мошаків ще є дочка, живе 
в місті, тож приїздить тільки у ви-
хідні.

Увесь час нашої зустрічі Ми-
кола Карпович старається бадьо-
ритися, не скаржитися на стано-
вище, в якому опинився. Хоча 
інколи скрикує – то так боляче 
смикає його у відтятих ногах. Ін-
коли й сльози набігають йому на 
очі, але то вже від образи. Ми-
кола Карпович ображається, що 

його ніхто не провідує.
– Хоча б откритку на свято 

принесли чи що, – каже. – Раніше 
із соцзабезу приїздили, запитува-
ли, як я тут, а зараз – нікого.

– Невже ніхто нічим не допо-
магає вам? – звертаюся до Лю-
бові Іллівни.  

– Та чого ж, – каже вона, – го-
роди і пай орють, засівають і зби-
рають безкоштовно. З цим усе га-
разд, просто йому хочеться чисто 
людської уваги – щоб хтось на-
відався, поговорив з ним, він же 

нікуди з ліжка не може рушити. 
А в цьому ж селі все його життя 
пройшло, тут він працював.

З роздвоєним почуттям зали-
шаю Мошаків. З одного боку – по-
знайомився, без перебільшення, 
з мужніми людьми, про яких хоч 
фільм знімай, а з іншого – спокою 
не дає несправедливість: постій-
но чуємо про чиновників, котрі з 
державної казни крадуть мільяр-
ди, будують собі палаци, купують 
машини, яхти, літаки, відпочива-
ють на найшикарніших курортах 
світу, а для Миколи Карповича 
Мошака й подібних йому не зна-
ходиться коштів на сучасні зручні 
протези, коляски. Про курорти я 
вже й не кажу.

До хвіртки мене проводжає 
Любов Іллівна, і я вмовляю до-
зволити її сфотографувати. Ще 
прошу всміхнутися. Вона пого-
джується, але повністю прогнати 
з очей смуток їй так і не вдаєть-
ся...

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ,
с. Осикувате

Микола Мошак::  

Мені часто доярки казали: 
«Карповичу, що б ми без вас 

робили?»   

Через не зовсім зрозумілі пер-
турбації в «Укрпошті» все гірше 
й гірше працюють її представни-
цтва на місцях. У багатьох селах 
відділення ліквідували, листо-
нош скоротили. Люди змушені 
відмовлятися від деяких її тра-
диційних послуг, наприклад, від 
доставки періодичних видань. 
Навіщо, кажуть вони, передпла-
чувати газету чи журнал, якщо їх 
принесуть тобі бозна коли.

У Катеринівській об'єднаній 
територіальній громаді виниклу 
прогалину в інформаційному за-
безпеченні частково заповнює 
газета «Наша громада», що ви-
дається за кошти акціонерного 

товариства «Кіровоградське ру-
доуправління». На її сторінках і 
про життя громади можна прочи-
тати, і про окремих жителів.

Газета розноситься по домів-
ках теж за сприяння рудника. В 
Олексіївці з початку появи газе-
ти цим займається пенсіонерка 
Алла Олександрівна Теребіло-
ва. Жвава, енергійна, завжди 
телефонує, чи буде газета, бо її 
люди чекають.

Родом вона із сусіднього 
Мальовничого, а до Олексіїв-
ки переїхала з Кропивницького. 
Там вона сорок п'ять років від-
працювала на швейній фабриці 
«Зорянка», що, до речі, не за-

безпечило їй високої пенсії. В 
місті вона могла б і далі жити, 
але…

– Як почула від дочки, що 
на їхній вулиці продається не-
погана хата, то я того ж дня й 
приїхала, – каже Алла Олек-
сандрівна. – Хата мені сподо-
балася, і я вирішила, що ку-
пую. Відразу й завдаток дала. 
Тепер тут живу з другою до-
чкою, її чоловіком і внучкою, 
яка перейшла вже в шостий 
клас.

– Газету розношу із задо-
воленням, – продовжує жінка. 
– Хоч і багато кілометрів при-
ходиться щоразу накручува-

ти, але все одно мені це цікаво 
– всіх побачиш, когось вислуха-
єш, когось словом підтримаєш. 
Дуже подобається людям газе-
та, й вони часто просять, щоб і 
про них написали. Запевняю, що 
їхнє прохання обов'язково пере-
дам кореспондентам, але ж і ви, 
кажу, телефонуйте їм чи листа 
напишіть. 

Спека стоїть неймовірна. 
Проте Алла Олександрівна не 
чекає, поки вона спаде, виво-
дить свого велосипеда.

– Буду їхати, бо ж мене вже 
всі виглядають, – пояснює.

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ,
Олексіївка

Дуже часто люди просять, щоб газета й про них написала



Якщо нежить не лікува-
ти, існує ризик усклад-

нень або хвороба перейде у 
хронічну форму. Більшість 
необхідних компонентів для 
ефективної боротьби із за-
кладеністю носа  можна зна-
йти вдома.

 Промивання – найбільш 
ефективний засіб для профілак-
тики та лікування нежитю. Допо-
магає очистити ніс від пилу, сли-
зу та мікробів. Можна придбати 
спеціальні спреї проти нежитю 
в аптеці або зробити розчин 
для промивання самостійно: у 
склянці теплої води розчинити 
0,5 ч. л. морської солі. Також 
можна використовувати від-
вар евкаліпта або кален-
дули. Розчин потрібно 
втягувати через ніс і 
випускати через рото-
ву порожнину.

 Інгаляції. Ефек-
тивні, якщо нежить 
з'явився внаслідок пере-
охолодження або супрово-
джує застуду. Процедуру викону-
ють за допомогою спеціальних 
інгаляторів. Якщо їх немає, мож-
на скористатися підручними за-
собами. Розчин для інгаляції по-
трібно нагріти до температури 
кипіння й перелити у широкий 
посуд. Хворий накриває голо-
ву рушником, схиляється над 
ємністю і вдихає пар. Найкращі 

ліки проти нежитю – розчин на 
основі води «Боржомі» з неве-
ликою кількістю олії хвойних.

 Евкаліпт і алое. Евка-
ліптова олія та алое мають ан-
тисептичні та дезінфікувальні 
властивості. Відвар цих рослин 
настоювати 2–3 год., а потім ви-
користовувати для промивання 
носа 5–6 разів на день.

 Мед і алое можна вико-
ристати для приготування спеці-
альної мазі проти ніжитю: 1/3 ст. 
л. меду нагріти разом із соком 
алое (кількість визначається за-
лежно від віку хворого).

 Цибуля з картоплею. 
Візьміть у рівних частинах сік 
кримської цибулі, картоплі й 
мед, змішайте до однорідної 
консистенції. Такі краплі для 

носа потрібно закапувати 
3–6 разів на день відразу 
ж після появи перших 
ознак закладеності .

 Компрес. Позбу-
тися нежитю допомо-

же компрес із нагрітого 
у хустинці насіння льону, 

солі, вареного яйця. Його 
слід прикласти до перенісся на 
10–15 хв. Тепло допоможе при-
скорити відтік слизу та зняти на-
бряклість, полегшивши дихання.

Можна купити спреї, розчини 
й навіть таблетки проти нежи-
тю в аптеці. Головне пам'ятати: 
фармацевтичні препарати ви-
магають чіткого дотримання ін-
струкції. 

Готуємо вдома
Рибний суп  

з помідорами  
й солодким перцем

400 г філе морського оку-
ня, 300 г протертих томатів, 
10–12 помідорів чері, 2 солодких 
жовтих перці, 2 цибулини, сік 
половини лимона, 80 г вершко-
вого масла, по 0,5 ч. л. сушено-
го чебрецю, шавлії і естрагону, 
сіль, білий мелений перець.

З інгредієнтами можете екс-
периментувати, томати і перець 
– обовязкові. Цибулю нарізати 
півкільцями, перець – четвертин-
ками. У каструлі з товстим дном 
обсмажити цибулю в 30 г верш-
кового масла. Додати протерті то-
мати і 4 склянки окропу. Довести 
до кипіння. Зняти з вогню. Чері 
розрізати навпіл. Покласти їх і пе-
рець у великийй сотейник з роз-
топленим маслом, додати суміш 
трав. Рибу нарізати крупно, по-
солити і поперчити. Покласти до 
чері, перемішати. Закрити криш-
кою, вогонь зменшити, готувати 7 
хв. Перевернути рибу, готувати 3 
хв. Залити сумішшю з томатів, до-
дати лимонний сік, сіль і перець. 
Томити під кришкою до готовності 
риби, 2–3 хв. Посипати листочка-
ми чебрецю і подати.     

Закарпатська  
рибна юшка

1 кг коропа, 1 кг різних сор-
тів дрібної риби (сомики, йоржі, 
бички, окунці), 1 кг солодкого 
червоного перцю, 3–4 великих 
томати, 2 цибулини, 1–2 черво-
них гострих перці, 3–4 зубчики 
часнику, 2 ст. л. меленої папри-
ки, сіль, чорний перець, сма-
лець, локшина для подачі.

Коропа і дрібну рибу почис-
тити. У коропа відрізати голо-
ву, хвіст і плавники, м'якоть ві- 
докремити від хребта. З голови 
видалити зябра. Молочко або ікру 
і печінку відкласти. М'ясо нарізати 
шматками, посолити, поперчити, 
накрити і поставити в холодиль-
ник на 1,5 год. Солодкий перець, 
нарізати середніми шматками, 
гострий перець – кільцями. По-
дрібнену цибулю обсмажити в 
смальці. Покласти в казанок всю 
дрібну рибу, голову, плавники, 
хвіст і хребет коропа, повністю 
залити холодною водою, довес-
ти до кипіння, зняти піну. Додати 
цибулю, половину солодкого і го-
стрий перець. Варити 30 хв., ви-
йняти голову, варити ще годину. З 
помідорів зняти шкірку, порубати; 
подрібнити часник, додати в суп, 
варити 10 хв. Вміст казанка по-
товкти товкачиком і процідити 
через сито, віджимаючи соки. У 
цей бульйон опустити коропа, за 
необхідності додати води. Довес-
ти до кипіння, зняти піну. Вкинути 
паприку, варити 15 хв. Додати  
решту солодкого перцю, сіль, че-
рез 5 хв. – молочко/ікру, печінку. 
Через 5 хв. покласти помідори, 
через 3 хв. часник, довести до 
кипіння і зняти з вогню. Зварити 
локшину, розкласти по тарілках, 
залийте юшкою і подавайте. 
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Ваше здоров'я

Поспілкуватися з людиною, 
в якої збереглися кількадеся-
тилітньої давнини фотознімки з 
першовересневих шкільних ліні-
йок, учнівські зошити, щоденники 
тощо, – таке завдання я поставив 
собі минулого тижня. Спонукало 
до цього, звісно ж, наближення 
Дня знань. 

Довго шукати таку людину не 
довелося. Нею виявилася жи-
телька Катеринівки Наталія Сі-
раченко, яка з 1983-го по 2002-й 
працювала в місцевій школі вчи-
телем початкових класів (вона 
й тепер трудиться там – вихо-
вателем, супроводжує дітей під 
час поїздок у шкільному автобу-
сі). Вона показала мені чимало 
старих шкільних фотографій, а 
також зошити (в тому числі про-
писи), щоденники, табелі успіш-
ності, похвальні листи. Більша 
частина цього добра належить 
Наталії Петрівні, решту днями 
принесли їй колишні учні (вчи-
телька попросила їх про це, готу-
ючись до зустрічі зі мною).

Дещо з цих речей потребува-
ло пояснень. Зокрема, блокнот 
з написом «Ралко Д.» на обкла-
динці, який за змістом нагадав 
мені учнівський щоденник.   

– Був час, коли першокласни-
ки нашої школи мали не справжні 
щоденники, а ось такі блокноти, 
– сказала вчителька. – Це – блок-
нот Діми Ралка. Записи в блокно-
тах своїх учнів-першачків робила 
я. 

Беру до рук цього щоденни-
ка і вже уважно читаю його. Тут 
– і розклад уроків, і оцінки (всі – 
«відмінно», в тому числі «за чер-
гування в класі»), і записи: «Ша-
новні батьки! 12.09. в школі свято 
квітів. Прошу потурбуватися, щоб 
син взяв активну участь!», «Про-
шу гроші за обіди здавати з 25 по 
1 число кожного місяця без нага-

дування і не запізнюватися».
Демонструючи мені малюнок, 

виконаний в першому класі все 
тим же Дмитром Ралком, Наталія 
Петрівна зауважила:

– У мене багатенько таких ро-
біт своїх учнів зберігалося. Якось 
вирішила роздати авторам, яким 
уже було по сорок років. Вони та 

їхні батьки дивувалися: стільки 
часу минуло, а малюнки збере-
глися.

Звісно, зберегла Наталія Сі-
раченко й похвальні листи сво-

го сина Валентина, його табелі 
успішності.

– Він відмінником був, – по-
хвалилася. 

Розповіла вона й про те, як 
під її керівництвом катеринівські 
школярі робили перші кроки в 
світ знань: 

– Протягом року займалася 
з ними в підготовчому класі. За-
няття – по суботах. Тривало кож-
не заняття годину. Вчила дітей 
складати склади, писати літери, 
віднімати і додавати числа (до 
десяти). Потроху вони починали 
читати. Та в основному ми наля-
гали на письмо й математику. 

– А стільки було кумедних 
випадків! – згадала вчителька. – 
Одна дівчинка, Таня, коли першу 
двійку отримала, то голосно за-
плакала, ще й ногами задригала. 
Всякого було. А я роботу свою 
любила. 

Віктор КРУПСЬКИЙ
 На знімках: «скарби», які по-

казала Наталія Сіраченко. 

Що розповів старий щоденник...

Чим лікувати нежить

Лептоспіроз – це смертель-
но небезпечна інфекція. Збуд-
ником її є бактерії лептоспіри. 
Розносять їх переважно гризуни 
– щури, хатні й польові миші, он-
датри, полівки. Носіями можуть 
бути також свині, корови, кози, 
коні, коти, собаки та їжаки. Пік 
захворюваності припадає на 
серпень, коли посилюється цві-
тіння води. А це ідеальні умови 
для розвитку інфекції.
 Розвивається хвороба, 

коли лептоспіри потрапляють у 
поріз, рану або мікротріщини на 
шкірі. Це може статися під час 
риболовлі або порання по госпо-
дарству без рукавичок і гумових 
чобіт, під час купання у водоймах 
зі стоячою водою, мілководних 
затоках та озерах.
 Небезпечним є будь-

який контакт пошкодженої шкіри 
із хворою твариною. Можна за-
разитися, якщо з порізом на руці 
торкатися зараженого м'яса або 
інших продуктів. Проникають 
лептоспіри в організм через сли-
зові оболонки носа, рота й очей.

Заразитися людина може, 
якщо під час купання ковтне за-
раженої води. Те ж саме буде, 
якщо з'їсть м'ясо або поп'є мо-
лока хворої тварини. Може під-
хопити інфекцію через фрукти й 
овочі, якщо вимиє їх в інфікова-
ній воді або з'їсть брудними.
 Після зараження до 

появи перших симптомів прохо-
дить від 2 днів до 4 тижнів. Почи-

нається з раптового підвищення 
температури. Хворий відчуває 
загальну слабкість, скаржиться 
на головний біль, озноб і ломо-
ту в тілі. Типовим симптомом є 
біль у м'язах, особливо в литках. 
Можливі також нежить і кашель, 
сильна спрага, поява нудоти, 
діареї й жовтяниці. Не виключені 
носові кровотечі, розриви капіля-
рів в оці, почервоніння на шкірі.

Що довше хворий не отримує 
медичної допомоги, то гіршає 
його стан. Інфекція починає вра-
жати внутрішні органи. Насам-
перед – нирки й печінку. Нерідко 
призводить до запалення мозку, 
внутрішніх кровотеч. Пошкоджує 
легені й серце. 

Лікування ефективне, якщо 
розпочати його не пізніше, ніж на 
четвертий день після зараження. 
 Щоб уникнути заражен-

ня лептоспірозом, слід купатися 
лише в спеціально відведених 
місцях. У воду не варто заходи-
ти, якщо на шкірі є рани. Важли-
во подалі триматися від водойм 
зі стоячою водою, не гуляти бо-
соніж у заболочених місцях.

Сиру воду із відкритих во-
дойм пити не можна. Працювати 
по господарству, йти на риболов-
лю чи полювання треба в рука-
вичках і гумових чоботах. Вчасно 
слід боротися із нашестями щу-
рів і мишей. Житло, підвали й усі 
місця, де гризуни можуть добра-
тися до продуктів харчування, 
треба захистити.

Лептоспіроз уражає через рани


